
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯРЬСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

28.02.2022 № 64 р.п. Каменоломни

Об утверждении плана мероприятий 
по введению ФГОС НОО и ФГОС 
ООО

В соответствии с п. 2 приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта начального общего образования» (далее -  ФГОС НОО), 
п. 2 приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 
№ 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного 
стандарта основного общего образования» (далее -  > ФГОС ООО), приказом 
Минобразования Ростовской области от 25.02.2022 № 179 «Об утверждении плана 
мероприятий по введению ФГОС НОО и ФГОС ООО», методических рекомендаций 
(письмо Минпросвещения России от 15.02.2022 № АЗ -113/03) и с целью введения с 
01 сентября 2022 года во всех общеобразовательных организациях Октябрьского 
района обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по введению ФГОС НОО и ФГОС ООО 
в общеобразовательных организациях Октябрьского района в 2022-2023 учебном 
году.

2. Муниципальному автономному учреждению «Информационно
методический кабинет» (Опрышко Л.Г.):

2.1.обеспечить организационно-методическое сопровождение реализации 
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО;

2.2.организовать распространение лучших практик общеобразовательных 
организаций по реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО;

2.3.обеспечить проведение самодиагностики общеобразовательных 
организаций по критериям готовности в соответствии с методическими 
рекомендациями Минпросвещения России ;

2.4. обеспечить проведение мониторинга готовности педагогов к реализации 
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО;

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1.обеспечить разработку школьных планов по введению обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО;
3.2.организовать информационно-просветительскую работу с родителями



(законными представителями), средствами массовой информации, общественностью 
по вопросам введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО;

4.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника отдела образования по образовательному менеджменту 
Сухоносенко А.В.

Начальник отдела образования Тараско А.А.



Приложение к приказу отдела образования 
Администрации Октябрьского района 
от 28.02.2022 № 64

План мероприятий по внедрению
обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования (далее 

ФГОС НОО и ФГОС ООО) в общеобразовательных организациях Октябрьского района в 2022 -2023 учебном году
№ пп Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

ЬОрганизацнонно-правовое и организационно-управленческое обеспечение
1 Подготовка приказов об организации работы 

по внедрению обновленных ФГОС
В течение 2021- 
2022 гг.

Отдел образования 
Администрации 
Октябрьского района

Приказы отдела образования 
Администрации Октябрьского 
района

2 Подготовка информационных писем по 
реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО

В течение 2021- 
2022 гг.

Отдел образования 
Администрации 
Октябрьского района

Информационные письма

3 Участие в мониторинге готовности 
образовательных организаций к введению 
обновленных ФГОС

Март 2022 Отдел образования 
Администрации 
Октябрьского района

Аналитическая таблица

4 Разработка муниципального и школьных 
дорожных карт (планов) по организации 
перехода на обновлённые ФГОС

Январь 2022 Отдел образования 
Администрации 
Октябрьского района, 
общеобразовательные 
организации

Подготовлены дорожные карты 
(планы)

5 Организация участия педагогов в апробации 
ФГОС НОО и ФГОС ООО

Январь -  апрель 
2022

Отдел образования 
Администрации 
Октябрьского района,
МАУ «Информационно
методический кабинет», 
общеобразовательные 
организации

Участие педагогов в апробации 
ФГОС НОО и ФГОС ООО

го Организация участия педагогов во В течение 2021- Отдел образования Участие педагогов в апробации



всероссийских мероприятиях по введению 
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

2022 гг Администрации 
Октябрьского района,
МАУ «Информационно
методический кабинет», 
Общеобразовательные 
организации

ФГОС НОО и ФГОС ООО

7 Мониторинг реализации муниципального и 
школьных планов по введению обновлённых 
ФГОС

Май -  июнь 2022 Отдел образования 
Администрации 
Октябрьского района,
МАУ «Информационно
методический кабинет»

Обеспечен контроль 
реализации планов, 
коррекция планов, 
оценка деятельности 
школ

8 Анализ реализации муниципального, 
школьных планов введения, обновлённых 
ФГОС.

июнь Отдел образования 
Администрации 
Октябрьского района,
МАУ «Информационно
методический кабинет»

Аналитическая справка

И. С>рганизационно-информационная работа
1 Проведение совещаний по вопросам 

содержания образования, введения 
обновленных ФГОС, формирования и оценки 

. функциональной грамотности обучающихся

В течение 2021- 
2022 гг

Отдел образования 
Администрации 
Октябрьского района,
МАУ «Информационно
методический кабинет», 
общеобразовательные 
организации

Перечень дефицитов, 
определение способов их 
ликвидации

2 Создание и спровождение рубрик на сайтах 
отдела образования, МАУ ИМК, 0 0  рубрик 
по вопросам введения обновленных ФГОС

«Г

В течение 2021- 
2022 гг

Отдел образования 
Адм и нистраци и 
Октябрьского района,
МАУ «Информационно
методический кабинет», 
общеобразовательные 
организации

Ведение рубрик



3 Организация работы по информированию 
общественности через средства массовой 
информации о введении обновленных ФГОС 
НОО и ФГОС ООО

В течение 2021- 
2022 гг

Отдел образования 
Администрации 
Октябрьского района,
МАУ «Информационно
методический кабинет», 
общеобразовательные 
организации

Информация в СМИ

4 Участие в вебинарах по вопросам содержания 
образования, формирования и оценке 
функциональной грамотности, участия в 
международных исследованиях

В течение 2021- 
2022 гг

Отдел образования 
Администрации 
Октябрьского района,
МАУ «Информационно
методический кабинет», 
общеобразовательные 
организации

Участие в вебинарах согласно 
циклограмме

III. Повышение квалификации
1 Разработка плана повышения квалификации 

членов управленческих команд школ для 
понимания особенностей содержания, 
механизмов реализации обновленных ФГОС

2021 МАУ «Информационно
методический кабинет», 
общеобразовательные 
организации

Сформирован план повышения 
квалификации

2 Курсы по программе «Управление 
образовательной организацией в условиях 
обновленных ФГОС»

2022-2023 Общеобразовательные
организации

Прохождение курсов 
руководителями 
общеобразовательных 
организаций

3 Курсы по программе «Реализация требований 
обновленного ФГОС НОО»

2022-2023 Общеобразовательные
организации

Прохождение курсов 
учителямиобщеобразовательных 
организаций

IV. Методическое сопровождение педагогов по введению и реализации обновленных ФГОС НОО и ООО
1 Актуализация планов работы РМО и 

муниципальной методической службы в 
части первоочередных действий по введению 
ФГОС НОО и ФГОС ООО т

Январь 2022 
Август 2022

МАУ «Информационно
методический кабинет», 
общеобразовательные 
организации

Внесены изменения в планы 
РМО

2 Организация деятельности рабочей группы по 
введению обновленных ФГОС

2021-2022 учебный 
год

МАУ «Информационно
методический кабинет»,

методическое сопровождение 
обновленных ФГОС



3 Выявление профессиональных затруднений 
педагогов НОО на основании 
диагностического инструментария; 
разработка ИОМ педагогов

В течение 2021- 
2022 гг

МАУ «Информационно
методический кабинет», 
общеобразовательные 
организации

Проведена
диагностика
дефицитов.
Разработаны индивидуальные 
образовательные маршруты

4 Методическое сопровождение педагогов по 
формированию функциональной грамотности 
обучающихся

В течение 2021- 
2022 гг

МАУ «Информационно
методический кабинет», 
общеобразовательные 
организации

Педагоги знакомлены с 
банком заданий по 
ФГ и возможностями 
его использования в 
практике

5 Методическое сопровождение педагогов при 
использовании цифровых ресурсов по 
развитию и оценке функциональной 
грамотности

В течение 2021- 
2022 гг

МАУ «Информационно
методический кабинет», 
общеобразовательные 
организации

Педагоги используют цифровые 
ресурсы

6 Организация проведения методических 
совещаний с ответственными школьными 
координаторами по вопросам введения 
обновленных ФГОС НОО 
и ФГОС ООО;

В течение 2021- 
2022 гг

МАУ «Информационно
методический кабинет», 
общеобразовательные 
организации

Проведение методических 
совещаний

7 Организационная рабопа по направлению на 
курсы повышения квалификации педагогов 
по вопросам введения обновленных ФГОС 
НОО и ФГОС ООО

2021-2022 учебный 
год

МАУ «Информационно
методический кабинет», 
общеобразовательные 
организации

Повышение квалификации 
педагогов

8 Проведение открытых уроков, учебных 
занятий, мастер-класов по вопросам 
реализации обновленных ФГОС НОО и 
ФГОС ООО

В течение 2021- 
2022 гг

МАУ «Информационно
методический кабинет», 
общеобразовательные 
организации

Диссеминация эффективных 
технологий и форм проведения 
учебных занятий

9 Организация и проведение учебно
методических практикумов по войросам 
планирования предметных, метапредметных

В течение 2021- 
2022 гг

МАУ «Информационно
методический кабинет», 
общеобразовательные

Профессиональное развитие 
педагогов ОО в соответствии с 
требованиями обновленных



и личностных результатов обучения на 
основаниии примерной программы

организации ФГОС

10 Изучение опыты работы МБОУ СОШ № 9, 
23, 26, 41, 52, гимназии № 20 -  участников 
апробации Примерных рабочих программ -  
по вопросам введения обновленных ФГОС 
НОО и ФГОС ООО

Май 2022 МАУ «Информационно
методический кабинет» , 
общеобразовательные 
организации

Изучена практика работы школ 
-  участников апробации

11 Инструктивно-методический семинар- 
совещание для руководителей районных 
методических объединений учителей- 
предметников «Формировние и оценка 
функциональной грамотности обучающихся»

Сентябрь 2021 МАУ «Информационно
методический кабинет», 
общеобразовательные 
организации

Методический семинар

12 Совещание для заместителей директоров по 
УВР «Муниципальные управленческие 
механизмы: функциональная грамотность как 
результат подготовки обучающихся»

Октябрь 2021 МАУ «Информационно
методический кабинет» , 
общеобразовательные 
организации

организация информационного - 
методического сопровождения 
формирования функциональной 
грамотности

13 Семинар для учителей естественно
математического цикла «Совершенствование 
преподавания (обучения) при формировании 
естественно-научной грамотности 
обучающихся» на базе МБОУ № 26

Февраль 2022 МАУ «Информационно
методический кабинет» , 
общеобразовательные 
организации

выявление лучших 
педагогических практик по 
формированию 
функциональной грамотности

14 Семинар для преподавателей курса 
«Финансовая грамотность» «Реализация 
проекта «Школа садоводства и 
растениеводства» как основа формирования 
финансовой грамотности» на базе МБОУ 
СОШ № 48

Март 2022 МАУ «Информационно
методический кабинет», 
общеобразовательные 
организации

выявление лучших 
педагогических практик по 
формированию 
функциональной грамотности

15 Семинар для учителей русского языка и 
литературы «Формирование и оценивание 
функциональной грамотности обучающихся -  
как приоритетная задача школы» на базе

Март 2022 МАУ «Информационно
методический кабинет», 
общеобразовательные 
организации

выявление лучших 
педагогических практик по 
формированию 
функциональной грамотности



МБОУ СОШ № 23
16 Семинар для учителей русского языка и 

литературы «Развитие функциональной 
грамотности учащихся на уроках русского 
языка» на базе МБОУ СОШ № 3

Апрель 2022 МАУ «Информационно
методический кабинет», 
общеобразовательные 
организации

выявление лучших 
педагогических практик по 
формированию 
функциональной грамотности

17 Участие в вебинарах для специалистов 
методических служб по проекту 
«Общероссийская оценка по модели «PISA», 
«Результаты ВПР, НИКО, ГИА в контексте 
формирования функциональной грамотности 
учащихся». «Особенности международного 
исследования «PISA»,

Январь 2022 МАУ «Информационно
методический кабинет», 
общеобразовательные 
организации

Повышение предметной и 
методической компетенции 
учителей

18 Участие в проведении V регионального 
педагогического интернет-конкурса учебно
методических материалов учителей 
общественных дисциплин «Лучшие уроки 
педагогов Дона»

Январь -  февраль 
2022

МАУ «Информационно
методический кабинет», 
общеобразовательные 
организации

Популяризация эффективных 
педагогических практик, 
методик и технологий 
обучения учителей 
общественных дисциплин

19 Участие в проведении ежегодной 
региональной научно-практической 
конференции «Региональная история Великой 
Отечественной войны (теория и практика 
организации учебно-исследовательской 
деятельности в условиях обновленных 
ФГОС»

Январь -апрель 
2022

МАУ «Информационно
методический кабинет», 
общеобразовательные 
организации

Вовлечение школьников в 
учебно-исследовательскую 
деятельность по 
восстановлению и 
сохранению исторической 
памяти о павших воинах в 
Великой Отечественной 
войне

У.Участие в региональных, межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом работы
1 Участие в региональной научно-практической 

конференции «Региональная практика 
профессионального самоопределения 
молодёжи: проблемы, эффекты и 
перспективы»

Декабрь 2022 года МАУ «Информационно
методический кабинет», 
общеобразовательные 
организации

Сформировать эффективную 
систему механизмов и 
инструментов и модели 
реализации проекта «Билет в 
будущее» в Ростовской 
области через создание



единого пространства для 
открытого диалога 
представителей 
регионального сообщества

2 Участие в научно-практической конференции 
«Региональная система формирования и 
оценки функциональной грамотности 
обучающихся: опыт, проблемы, 
перспективы»

Декабрь 2022 года МАУ «Информационно
методический кабинет», 
общеобразовательные 
организации

Диссеминация эффективных 
моделей формирования и 
оценки функциональной 
грамотности.

3 Участие в научно-практической конференции 
«Региональная система мониторинга качества 
дошкольного образования: проблемы и 
решения»

Март 2022 года МАУ «Информационно
методический кабинет», 
общеобразовательные 
организации

Диссеминация эффективных 
моделей организации 
системы мониторинга 
качества дошкольного 
образования.

4 Участие в научно-практической конференции 
«Профессиональное мастерство педагога: 
непрерывность и наставничество»

Сентябрь 2022 
года

МАУ «Информационно
методический кабинет», 
общеобразовательные 
организации

Выявление и трансляция 
эффективных практик 
повышения качества 
образования.

5 Участие в фестивале профессиональных 
сообществ «В царстве русского языка»

Апрель 2022 года МАУ «Информационно
методический кабинет», 
общеобразовательные 
организации

Распространение лучших 
педагогических практик и 
современных „ моделей 
дошкольного образования, 
систематизация 
инновационных идей и 
продуктов научно- 
педагогической деятельности 
работников образования в 
контексте стратегических 
направлений развития 
образования.

6 Участие в проведении научно-практической Июнь 2022 года МАУ «Информационно- Обобщение практик



конференции «Обновлённый ФГОС НОО: 
апробация, внедрение, перспективы»

методический кабинет»,
общеобразовательные
организации

апробации примерной 
рабочей программы

7 Выявление и распространение эффективных 
педагогических практик по вопросам 
введения обновлённых ФГОС НОО и ФНОС 
ООО

В течение 
учебного года

МАУ «Информационно
методический кабинет», 
общеобразовательные 
организации

Создание банка 
региональных эффективных 
педагогических практик.

8 Участие в региональном фестивале-конкурсе 
«Учитель профильной школы»

Октябрь-декабрь 
2022 года

МАУ «Информационно
методический кабинет», 
общеобразовательные 
организации

Распространение лучших 
педагогических практик


		2022-10-31T15:34:15+0300
	МБОУ ООШ № 75
	I am approving this document with my legally binding signature




